3

[image: Полный_4]
	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ
Финансово-казначейское управление

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
 ПРИ ФИНАНСОВО-КАЗНАЧЕЙСКОМ УПРАВЛЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА РЯЗАНИ

	[bookmark: REGDATESTAMP]«17» мая 2022 г.
		г. Рязань	№
	[bookmark: REGNUMSTAMP]2

ПРИСУТСТВОВАЛИ НА ЗАСЕДАНИИ – 11 членов общественного совета:

Артамонова Ирина Анатольевна
Бакулина Галина Николаевна
Блахина Виктория Юрьевна
Болдырев Геннадий Валентинович
Жиркова Наталья Сергеевна
Каганская Надежда Алексеевна
Михайлова Анна Владимировна
Ракчеева Ольга Евгеньевна
Романчук Людмила Васильевна
Ситникова Ирина Юрьевна
Данилушкина Екатерина Владимировна – секретарь общественного совета
ПРИСУТСТВОВАЛИ НА ЗАСЕДАНИИ СОТРУДНИКИ УПРАВЛЕНИЯ БЕЗ ПРАВА ГОЛОСА
Грабовникова Ольга Николаевна – заместитель начальника финансово-казначейского управления администрации города Рязани.
Букреева Ксения Александровна – член молодежной администрации города Рязани.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
[bookmark: _GoBack]Обсуждение проекта годового отчета об исполнении бюджета города Рязани за  2021  год.
СЛУШАЛИ:
Грабовникову О.Н. – заместителя начальника финансово-казначейского управления администрации города Рязани, которая зачитала проект годового отчета об исполнении бюджета города Рязани за 2021 год.
Бюджет города в целом по доходам исполнен в сумме 14 627 228,2 тыс. рублей или на 99,4 % от уточненного плана. Удельный вес межбюджетных трансфертов составил 62,3 %. По сравнению с 2020 годом общий объем доходов бюджета увеличился на 1 726 892,2 тыс. рублей (13,4 %), расходов на 1 641 547,6 тыс. рублей (12,4 %).
По итогам 2021 года в бюджет города поступило налоговых и неналоговых доходов – 5 513 083,5 тыс. рублей, что составляет 104,9% утвержденных годовых назначений. Сверх плана получено 259 398,4 тыс. рублей, в том числе по налоговым доходам – 226 834,7 тыс. рублей, по неналоговым – 32 563,7 тыс. рублей. Исполнение плана достигнуто почти по всем доходным источникам.
Значительный рост доходов обусловлен наряду
 Позитивные результаты исполнения достигнуты по неналоговым доходам бюджета. Объем которых вырос на 25,9 % (в денежном эквиваленте – 168 087,4 тыс. рублей) и составил 817 051,2 тыс. рублей.
Отрицательный результат исполнения сложился по платежам за установку и эксплуатацию  рекламных конструкций. Неисполнение платежных обязательств ООО «Северная компания» в декабре 2021 года стало причиной невыполнения бюджетных назначений на 3 540, 7 тыс. рублей (9,4 %).
Расходы бюджета города за 2021 год исполнены в сумме 14 869 559,4 тыс. рублей, что составляет 97,7 % к годовым назначениям и 112,4 % к уровню прошлого года. При этом расходы бюджета за счет собственных доходных источников освоены на 99,6 %, а за счет средств областного бюджета на 96,7 %. Бюджет исполнен с дефицитом в сумме 242 331,2 тыс. рублей или 4,4% к доходам без учета финансовой помощи из вышестоящих бюджетов.
Структура расходов бюджета города остается достаточно стабильной. По-прежнему приоритетным является финансирование социальной сферы. На образование, культуру, спорт и социальную политику израсходовано 10 698 297,1 тыс. рублей, или 71,9 % от общего объема расходов бюджета города.
Расходы «Общегосударственные вопросы» за 2021 год фактически сложились в сумме 1 047 394,7 тыс. рублей, что составляет 98,8% от предусмотренных бюджетных ассигнований и занимает 7,0% в общем объеме расходов бюджета города Рязани, «Судебная система» расходы, предусмотренные на исполнение государственных полномочий по составлению (изменению и дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции за счет средств федерального бюджета, в сумме 405,2 тыс. рублей исполнены на 24,3% и фактически составили 98,6 тыс. рублей, «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» отражены расходы на содержание финансово-казначейского управления и Контрольно-счетной палаты города Рязани, которые в отчетном периоде исполнены в сумме 96 880,8 тыс. рублей или на 99,7% от запланированной на год суммы, «Другие общегосударственные вопросы» в отчетном году расходы исполнены в сумме 535 783,4 тыс. рублей или на 98,6% от плановых назначений, из них 13 561,8 тыс. рублей составляют средства областного бюджета
Расходы, осуществляемые в рамках муниципальной программы «Повышение эффективности муниципального управления», за отчетный период составили 4 910,4 тыс. рублей или 99,9 % от плановых назначений. На реализацию мероприятий, связанных с управлением и содержанием муниципального имущества, направлено 3 869,0 тыс. рублей, на оплату исполнительных документов – 1 026,5 тыс. рублей.
Расходы «Другие общегосударственные вопросы», в отчетном периоде исполнены в полном объеме и фактически сложились в сумме 41 920,3 тыс. рублей.
«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в 2021 году фактически исполнены в сумме 54 026,2 тыс. рублей, что составляет 99,7 % от предусмотренных бюджетных ассигнований.
На финансирование расходов бюджета города «Жилищно-коммунальное хозяйство» в 2021 году было направлено 1 605 656,5 тыс. рублей
 «Благоустройство» по состоянию на 01.01.2022 исполнены на 99,4 % фактически сложились в сумме 1 086 995,2 тыс. рублей.
Расходы бюджета города «Охрана окружающей среды» в 2021 году осуществлялись в рамках муниципальной программы «Охрана окружающей среды в городе Рязани» и составили 45 237,4 тыс. рублей, или 98,4 % от годового плана.
 «Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга» расходы на оплату процентов за пользование кредитными ресурсами, привлеченными на погашение задолженности по ранее взятым кредитам и покрытие дефицита бюджета города в 2021 году, составили 119 528,1 тыс. рублей или 1,2 % от общего объема расходов бюджета.
Размер муниципального долга на 1 января 2022 года по долговым обязательствам составил 2 185 000,0 тыс. рублей или 39,6 % к объему доходов бюджета города без учета финансовой помощи из вышестоящих бюджетов и не превышает верхний предел муниципального долга.
Несмотря на рост муниципального долга, в настоящее время он находится  на безопасном уровне (ниже 50%).
Просроченные долговые обязательства города Рязани по состоянию на 1 января 2022 года отсутствуют.
По итогам исполнения бюджета города за 2021 год сложился кассовый дефицит в размере 242 331,2 тыс. рублей  или 4,4% к доходам без учета финансовой помощи из вышестоящих бюджетов при плановом дефиците 526 167,7 тыс. рублей.
Артамоновой И.А. был задан вопрос: «Чем обусловлен рост собственных доходов (на 409 327,7 тыс. рублей по сравнению с прошлым годом)?»
Грабовникова О.Н. пояснила, что основная доля принадлежит налоговым доходам, сформировавшим 85,2 % собственных доходов. Значительный рост доходов обусловлен наряду с фактором восстановления экономики после ограничительных мер 2020 года  всплеском инфляции, превысившей прогнозируемый уровень на 4,69% (8,39 % по итогам года относительно планового уровня в 3,7%).
Ключевое значение в наполнении бюджета, по-прежнему, принадлежит налогу на доходы физических лиц, поступившему в объеме 2 676 561,2 тыс. рублей, что составляет 48,5 % собственных доходов. По сравнению с прошлым годом НДФЛ увеличился на 241 706,4  тыс. рублей с темпом роста 109,9 %, что выше прогнозируемого при формировании бюджета на 4,4 пункта. Плановые назначения исполнены на 103,7 %.

Заслушав и обсудив вопрос повестки дня, общественный совет при финансово-казначейском управлении администрации города Рязани РЕШИЛ:

Одобрить проект годового отчета об исполнении бюджета города Рязани за 2021 год.

Председатель общественного совета ____________________ Бакулина Г.Н.

Секретарь общественного совета ______________________ Данилушкина Е.В.

image1.png